
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 197
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 81/2021
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL COM ITENS E COTA EXCLU-
SIVA PARA MEI/ ME E EPP

O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
pneus e câmaras de ar a serem usados nos veículos de diversas se-
cretarias municipais da Prefeitura Municipal de Cantagalo-RJ - VA -
LOR: R$ 1.172.994,88 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29
de outubro de 2021 às 09:00 horas no site www.comprasnet.gov.br -
EDITAL LIBERADO: dia 18/10/2021, de segunda à sexta-feira das
08h00 às17h00. No seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eu-
gênio Vieira nº 300-salas 101 e 103 - Centro - Cantagalo-RJ e no site
www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Go-
verno Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet
SIASG.

Cantagalo, 13 de outubro de 2021
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Pregoeiro Id: 2347351

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE ADIAMENTO DE L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 137/2021 ( P. A .
14.331/2021)

A Secretaria Municipal de Licitações e Contratos do Município de Ita-
guaí, por intermédio de seu pregoeiro designado, torna público o adia-
mento da Licitação referente ao processo administrativo nº Processo
Administrativo nº 14.331/2021, Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 137/2021, gerado no portal licitacoes-e sob o n° 898463,
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (CARNES), para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, por um período de 12 (doze) me-
ses, que seria realizado na data de 15 de outubro de 2021 às 10:00
horas, fica ADIADO SINE DIE, devido apresentação de impugnação
ao edital.
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente. Id: 2347233

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 079/2021
ERRATA: A Comissão de Pregão do Município de Itaocara, vem co-
municar a todos os interessados que o Pregão Presencial nº
079/2021, para aquisição de materiais permanentes, será para aqui-
sição imediata, não sendo o mesmo regido pelo Sistema de Registro
de Preços. Itaocara, 18 de outubro de 2021. PUBLIQUE-SE - Rogério
Lessa Vieira - Pregoeiro.

Id: 2347278

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011 /2019

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público a decisão da Autoridade Superior quanto ao jul-
gamento do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s):
- Empresa: Dimensional Engenharia LTDA, não conhecendo o recurso
formulado por ausência de pressuposto subjetivo - legitimidade recur-
sal, uma vez que não há previsão legal para recurso contra proposta
de empresa inabilitada. Mais informações na Secretaria Municipal Ad-
junta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Gama, n° 250,
Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato
(22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de medidas preven-
tivas para contenção do coronavírus no Município de Macaé na sexta-
feira o horário funcionamento será de 08:00hs as 12:00hs.

Macaé-RJ, 14 de Outubro de 2021
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2347028

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO DE CREDENCIAMENTO / HABILI-
TA Ç Ã O

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Julgadora de
Credenciamento, torna público o resultado da análise de habilitação,
conforme subitem 10.1 do edital:
Considerando todos os documentos de credenciamento/habilitação
apresentados pela instituição CAIXA ECONÔMICA FEDERAL;
Considerando as exigências editalícias, o princípio da vinculação ao
instrumento convocatório e os demais princípios basilares da Adminis-
tração Pública;
Esta Comissão Julgadora de Credenciamento julga CREDENCIA-
DA/HABILITADA a instituição: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CNPJ
n° 00.360.305/0001-04.
A ata de julgamento está disponível para download no Portal de
Transparência da Câmara Municipal de Macaé (www.cmma-
cae.rj.gov.br). A Comissão Julgadora de Credenciamento declara aber-
to o prazo recursal, conforme prevê o subitem 11.2 do Edital, ficando
franqueado a vista aos autos para todos os interessados.

Macaé-RJ, 14 de outubro de 2021.
Álvaro Caldeira Pimentel

Presidente da Comissão Julgadora de Credenciamento

Id: 2347324

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A Câmara Municipal de Macaé, através da Comissão Permanente de
Licitação, informa, que fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta)
dias o procedimento para credenciamento de instituições financei-
ras para prestação de serviços de concessão de empréstimo pes-
soal, e compra de dívida dos servidores públicos municipais ati-
vos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Macaé, bem
como a concessão de cartão de crédito sem ônus, mediante des-
conto em folha de pagamento.

Macaé-RJ, 14 de outubro de 2021.
Marcelo da Silva Pinto

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2347325

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7111/2021
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto a Contra-
tação de empresa para a aquisição Enxoval Hospitalar para atendi-
mento das necessidades do Hospital Municipal Victor Souza Breves
conforme Termo de Referência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR VALOR UNITÁRIO
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 04 de NOVEMBRO de 2021, às
09:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na

Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93

Mangaratiba-RJ, 15 de OUTUBRO de 2021.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 0635/2021.

Id: 2347328

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 111/2021 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E DE EX-
PEDIENTE, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação
e demais Secretarias solicitantes, Processo n.º 9939/2020, na moda-
lidade Pregão Eletrônico n.º 111/2021, com SRP, do tipo menor preço
por item, que será realizada no dia 05 de novembro de 2021, às
10:00 hs, no site w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. A retirada do
Edital poderá ser feita através próprio site ou no site desta Prefeitura.
Maiores informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 15 de outubro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2347339

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 122/2021 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO COM ENTREGA DE COMBUSTIVEL (GASO-
LINA COMUM E ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DA
FROTA DE VEICULOS DESTA PREFEITURA, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Transporte Trabalho e Ordem Pública e de-
mais Secretarias solicitantes, Processo n.º 7591/2021, na modalidade
Pregão Eletrônico n.º 122/2021, com SRP, do tipo menor preço por
item, que será realizada no dia 04 de novembro de 2021, às 10:00
hs, no site w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. A retirada do Edital
poderá ser feita através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maio-
res informações pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 15 de outubro de 2021.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2347340

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE L I C I TA Ç ÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2021; PROCESSO Nº 6.237/2021; OB-
JETO: Contratação de empresa no ramo de engenharia para os ser-
viços de Reforma de 5 (cinco) CRAS, Reforma do CRAS França Leite
(LOTE 1), Reforma do CRAS Sofia (LOTE 2), Reforma do CRAS Sara
Areal (LOTE 3), Reforma do CRAS Paiol (LOTE 4), Reforma do
CRAS Novo Horizonte (LOTE 5), localizados em diversos logradouros
no município de Nilópolis, com fornecimento de mão de obra, mate-
riais e equipamentos; REGIME DE EXECUÇÃO: empreitada por preço
unitário; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço por lote; ABERTURA:
04/11/2021 às 10h; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 23, I, “b” da Lei
8.666/93. Da Retirada dos Editais: Através do site ni l o p o l i s . r j . g o v. b r / s i -
te/transparencia.php ou de forma presencial por pessoa devidamente
identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de
papel A4, por edital. Os Editais estão à disposição dos interessados
na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar,
Centro, Nilópolis, RJ. Atendimento das 13:30 às 16 horas, de segunda
à sexta - feira.

Nilópolis, 14 de Outubro de 2021/ Marcos Antonio C. Souza/ Coor-
denador de Licitações e Contratos

Id: 2347251


		2021-10-18T09:56:15-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




